HĐND TỈNH ĐIỆN BIÊN

BAN PHÁP CHẾ

Số:     /BC-PC

   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Điện Biên, ngày   tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

 Phối hợp thẩm tra dự thảo Nghị quyết quy định chính sách thu hút nguồn

nhân lực và hỗ trợ tốt nghiệp sau đại học trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày

20 tháng 11 năm 2015; Quy chế làm việc của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XV,

nhiệm kỳ 2021 – 2025;

 Thực hiện sự phân công chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ Mười Ba, HĐND

tỉnh Khóa XV; Ban Pháp chế HĐND tỉnh thẩm tra dự thảo Nghị quyết Quy định

chính sách thu hút nguồn nhân lực và hỗ trợ tốt nghiệp sau đại học trên địa bàn

tỉnh Điện Biên, trên cơ sở Tờ trình số 5362/TTr-UBND ngày  20/11/2023 của

UBND tỉnh, ý kiến tham gia tại phiên họp thẩm tra. Ban Pháp chế HĐND tỉnh báo

cáo kết quả thẩm tra như sau:

1. Về hồ sơ dự thảo nghị quyết

- Tài liệu trong hồ sơ: bảo đảm theo quy định tại khoản 2, Điều 124 Luật

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020)1.

- Thời hạn gửi Hồ sơ: Đảm bảo theo quy định.

2. Sự cần thiết, phù hợp của dự thảo nghị quyết với đường lối, chủ

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

 Ngày 08/12/2022, HDND tỉnh ban hành Nghị quyết số 295/2012/NQ-

HĐND ban hành chính sách hỗ trợ cán bộ, công chức, viên chức đi học và chính

sách thu hút những người có trình độ cao trên địa bàn tỉnh Điện Biên, sau hơn 10

năm triển khai thực hiện đã bộc lộ một số bất cập như: đối tượng thu hút mới chỉ

quy định người có trình độ Thạc sĩ trở lên, chưa bao gồm sinh viên tốt nghiệp loại

xuất sắc theo quy định tại khoản 1 Điều 2 Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày

05/12/2017 của Chính phủ; mức thu hút chưa cao, số lượng người được thu hút

còn hạn chế. Hơn nữa các nội dung khác của Nghị quyết 295/2012/NQ-HĐND

1 Tờ trình số 5362 /TTr- UBND ngày 20  tháng 11  năm 2023 của UBND tỉnh Điện Biên về việc ban

hành Nghị quyết Quy định chính sách thu hút nguồn nhân lực và hỗ trợ tốt nghiệp sau đại học trên địa bàn tỉnh

Điện Biên; Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp; Báo cáo của Sở Nội vụ về việc tiếp thu giải trình ý kiến đóng góp

của cơ quan, đơn vị về Hồ sơ Dự thảo nghị quyết của HĐND tỉnh; một số văn bản, tài liệu khác có liên quan...

2

ngày 08/12/2012 của HĐND tỉnh đã được bãi bỏ bởi Nghị quyết số 25/2020/NQ-

HĐND ngày 15/7/2020 của HĐND tỉnh ban hành Quy định mức chi cho công tác

đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Điện Biên. Vì

vậy, việc ban hành Nghị quyết quy định chính sách thu hút nguồn nhân lực và hỗ

trợ tốt nghiệp sau đại học trên địa bàn tỉnh Điện Biên thay thế Nghị quyết số

295/2012/NQ-HĐND ngày 08/12/2012 của Hội đồng nhân dân tỉnh là cần thiết.

- UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết Quy định chính sách

thu hút nguồn nhân lực và hỗ trợ tốt nghiệp sau đại học trên địa bàn tỉnh Điện Biên

là đúng với đúng thẩm quyền của HĐND tỉnh, hợp hiến và có tính thống nhất với

hệ thống pháp luật của cấp trên, phù hợp với các quy định của Luật Tổ chức Chính

quyền địa phương, Luật Ngân sách Nhà nước, quy định tại khoản 1 Điều 2 Nghị

định số 140/2017/NĐ-CP ngày 5 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ về chính sách

thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ.

3. Sự phù hợp của nội dung dự thảo nghị quyết đối với tình hình, điều

kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương

 Nội dung của dự thảo Nghị quyết phù hợp và đúng với chủ trương của Ban

Thường vụ Tỉnh uỷ Điện Biên tại Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 29/7/2021 của

Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển nguồn nhân lực tỉnh Điện Biên đến năm

2025, định hướng đến năm 2023.

4. Nội dung của dự thảo Nghị quyết

  Ban Pháp chế HĐND tỉnh nhất trí với nội dung trong dự thảo nghị quyết

về phạm vi điều chỉnh; đối tượng áp dụng; nguyên tắc thực hiện; chính sách thu

hút nguồn nhân lực; hỗ trợ tốt nghiệp sau đại học; nguồn kinh phí thực hiện của

dự thảo nghị quyết kèm theo Tờ trình số 5362/TTr-UBND ngày 20/11/2023 của

UBND tỉnh.

 Ban đề nghị:

 + Bổ sung vào phần cuối Điểm c khoản 1 Điều 5 cụm từ “Theo kế hoạch

đào tạo của tỉnh”

 + Viết lại Khoản 1 Điều 8. Tổ chức thực hiện như sau:

 1. Giao UBND tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết theo quy định của pháp

luật.

 + Bổ sung vào Điều 6. Thời điểm áp dụng

  1. Nguồn kinh phí:..........

  2. Thời điểm áp dụng: Từ ngày 01 tháng 01 năm 2024.

 + Khổ cuối của DTNQ quy định thời điểm có hiệu lực, Ban đề nghị chỉnh

sửa đảm bảo theo quy định tại khoản 1, Điều 151 Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật năm 2015.

5. Về hình thức, kỹ thuật trình bày dự thảo nghị quyết

3

 Dự thảo nghị quyết được xây dựng cơ bản đảm bảo theo quy định của

Luật ban hành Văn bản QPPL và các Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản QPPL.

 Trên đây là báo cáo phối hợp thẩm tra dự thảo Nghị quyết Quy định chính

sách thu hút nguồn nhân lực và hỗ trợ tốt nghiệp sau đại học trên địa bàn tỉnh

Điện Biên, Ban Pháp chế kính chuyển Ban Văn hoá - Xã hội HĐND tỉnh tổng hợp./.

Nơi nhận:
- TT HĐND tỉnh (b/c);

- UBND tỉnh;

- Ban VHXH, HĐND tỉnh(TH);

- Uỷ ban MTTQ VN tỉnh;

- ĐBQH tỉnh; Đại biểu HĐND tỉnh;

- VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

- Phòng Công tác HĐND; TT-DN;

- Lưu: VT.

TM. BAN PHÁP CHẾ

 TRƯỞNG BAN

Lò Thị Bích

		bichlt.hdnd@dienbien.gov.vn
	2023-12-04T18:31:32+0700

		2023-12-05T08:02:38+0700

		2023-12-05T08:02:39+0700

		2023-12-05T08:06:08+0700